沙坪坝区科学技术局关于2019年度法治政府
建设情况的报告

[bookmark: _GoBack]    按照有关规定，现将区科技局2019年度法治政府建设推进情况报告如下。
  一、主要举措与成效
  2019年，区科技局深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建设的重要讲话及指示、批示精神，以及党中央、国务院、重庆市、沙坪坝区关于推进依法行政、建设法治政府的要求，全面加强法治政府建设。
 （一）依法全面履行政府职能
  1.持续推进科技体制改革。按照党中央、国务院和市委、市政府机构改革部署以及区委、区政府的工作安排，完成区科委机构改革，组建区科技局；推进科技服务中心改革，加挂科技金融服务中心牌子，完善科技工作行政管理体制与服务保障机制。关闭区生产力促进中心及其子公司新伯乐公司，全力推进注销工作；推进重庆大学国家大学科技园体制机制改革，撤销区方重庆大学科技园办，妥善解决机构撤销中的各类遗留问题，减少对市场经济的干预，切实转变政府职能。
    2.认真履行部门职能职责。着力建设环大学创新生态圈，确立“高校引领、智创未来”工作理念，完成环重庆大学等4个创新生态圈建设规划编制，建成环大学创新生态圈展示中心、中国工程科技发展战略重庆研究院、光谷•智创园等项目9个，助推重庆大学“双一流”建设。以重庆应用数学中心为先导项目全面启动环重庆师范大学创新生态圈建设，支持重庆科技学院创建应用型特色科技大学，支持重庆房地产职业学院创建本科院校。着力内育外引创新主体，围绕“3+1”产业方向，一手抓研发创新，一手抓补链成群。新培育科技型企业254家、国家高新技术企业56家；引进独立法人研发机构13家、高新产业项目23个。着力优化整合创新平台，按照“围绕产业链布局创新链、依托创新链提升产业链”的总体思路，加快培育研发平台，规划21个重点研发平台。提档升级转化平台，引进转化平台2家，光谷•智创园投入运营。开展双创载体清理优化工作，引导向专业化孵化平台升级，浪尖D+M智造工场获批国家级专业孵化器、国家级工业设计中心。着力构建良好创新生态，出台科技型企业扶持办法，推动知识价值信用担保贷款扩面放量，新増2家企业在市股权交易中心挂牌。探索建立重庆市技术经理人培训体系和认证路径，筹建技术经理人协会，成功举办技术经理人培训班。组织科技成果项目对接会，组建重庆科学城创新联合会、沙坪坝区民营科技企业商会。打造科普品牌，新增区级科普基地13家、市级科普基地2家，举办沙坪坝区科普讲解大赛、科普达人秀，评选“沙坪坝区十佳科普使者”。支持社会领域科技研究，围绕乡村振兴、环境保护、医疗卫生等方面组织项目申报，立项决策咨询与管理创新项目（指导性计划）80个。
（二）完善依法行政制度体系
    1.加强组织保障力度。根据机构改革和人员变动情况，明确由党组书记、局长统筹法治政府建设落实工作，建立健全法治政府建设工作落实机制，协调解决法治政府建设工作中遇到的重大事项和问题，确保法治政府建设工作扎实推进、取得实效。
    2.梳理调整权责清单。根据市政府、区政府工作要求，在推进政务服务效能提升的过程中，我局对现有4项权责清单事项进行了全面梳理，并在市政务服务平台进行了逐一发布，全面推进行政事项网上办理。
    3.不断强化政务公开。制定政务公开实施方案，加强局内政务信息的统筹力度，已形成政务公开工作机制。整合微信公众号、信息服务网站等信息发布平台，将所有政务公开资源集中到区政府门户网，便于服务对象查阅。
    （三）推进行政决策科学化、民主化、法制化
    主动接受各类监督，全年接受大人、政协视察4次，积极配合区人大开展民营企业法治环境优化专项工作。全面落实法律顾问制度，对涉法问题一律听取律师意见后再行处置。凡重大行政事项和规范性文件，按规定落实征求律师法律意见、司法局合法性审查作为规范性文件制定的必经程序。
   （四）全面履行第一责任人职责
    区科技局党政主要负责人坚决履行推进法治政府建设第一责任人职责，坚持把法治政府建设作为一项重要专项工作推进落实，与经济社会发展同部署、同推进、同督促、同考核、同奖惩。2019年，召开会议学习贯彻、研究部署法治相关工作4次，对依法行政类工作事项在研究深、研究透的基础上实施决策。严格落实法律顾问制度，坚决贯彻法治素养和法治能力的用人导向。积极主动支持相关部门依法依章程履行职能、开展工作，督促领导班子其他成员依法办事，没有违规干预司法活动、插手具体案件处理的问题发生。
    （五）增强法治思维、提升依法行政能力
    认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记依法治国新理念新思想新战略，组织全体处级干部及全局机关干部重点学习习近平在中央全面依法治国委员会第一、二次会议重要讲话精神，学习习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲第十七讲“加快建设社会主义法治国家”，组织机关干部专题学习统计法、审计法各1次，增强干部职工依法行政意识。
    二、存在问题
    对法治政府建设的认识还有待进一步提高，对法治政府建设相关知识的学习还有待进一加强。经过学习，对法治政府建设的认识有了长足进步，但还不系统、不够深刻，需要进一步学习有关文件精神。
    三、2020年工作计划
    1.加强学习交流。将法治政府建设相关内容统筹纳入区科技局党组中心组和机关干部集体学习中，对习近平总书记关于法治政府建设的重要指示批示精神重点学习。
    2.加强制度建设。进一步建立完善法律顾问咨询制度，全局凡有可能涉法的事项、规范性文件出台以及重大决策事项在提交党组、办公会审议前，必须拿出法律意见书。
    3.强化政务公开。按要求制定年度政务公开方案，对科技局政务工作内容进行全面梳理：涉及服务对象、关系全区科技创新事业的必须公开；对因涉及国家秘密暂时不能公开的，做好解释说明。
— 1 —